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Resumé af væsentligste bemærkninger: 

Nærværende høringssvar udtrykker dyb bekymring over forslaget om at lempe kontrollen 
med genmodificerede mikroorganismer (GMM) ved at flytte risikovurderingen fra Direktiv 
2001/18/EF over mod en produktbaseret vurdering i Novel Food-forordningen. 
Hovedindvendingen er, at dette skift fjerner det nødvendige fokus på mikroorganismens 
samlede metabolisme og fænotype, og at mærkning af “low-risk-GMMs” ændres. 

1. Svigt i risikovurderingen ved Novel Food-tilgangen: 

Forslaget lægger op til, at mikroorganismer brugt i lukkede systemer (bioreaktorer) kan 
undtages fra visse GMO-krav ved at lægge det i Novel Food forordningen. Novel Food 
forordningen er designet til at vurdere isolerede stoffer, den er ikke gearet til at håndtere de 
utilsigtede ”metaboliske bølgeeffekter", der opstår ved fx genredigering. Selvom et 
slutprodukt (f.eks. et protein) oprenses fra bioreaktorerne, kan selve GMM-processen 
efterlade sekundære metabolitter eller komplekse biokemiske biprodukter.  

Ny forskning fra 2026 [1] vedrørende tarm-hjerne-aksen viser, at selv minimale mængder af 
mikrobielle metabolitter kan påvirke menneskets neurologiske systemer.  

2. Manglende forsigtighedsprincip og biosikkerhed: 

Ved at ændre Direktiv 2001/18/EF [2] for at lette markedsadgangen for bioteknologiske 
produkter, tilsidesættes biosikkerheden. Genredigerings iboende uforudsigelighed i 
mikroorganismens biokemi betyder, at det er vigtigt at udviklingen bliver styret. [3] En 
kategorisering af disse indgreb som ”lav-risiko-GMM” baseret på teknikkens præcision er 
videnskabeligt reduktionistisk, da det ignorerer biologiens natur - såsom horisontal 
genoverførelse. Det kan sandsynligvis også bruges i økologisk landbrug, hvis det godkendes. 

Konklusion:  

Folketinget bør afvise en lempelse af GMM, der baserer sig på teknikkens præcision frem for 
biologiens kompleksitet. Der bør fortsat stilles krav om fuld fænotypisk og metabolisk 
risikovurdering af alle GMM. At fjerne fokus væk fra mikroorganismens biologiske processer 
er et svigt af forsigtighedsprincippet og udgør en potentiel risiko for folkesundheden. 
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